Y

TRAMITADO

]

05 FEB 2009

1CINA DE PARTES
DlRECg.FDE CBRAS PORTUARIAS

VISTOS:

10

- 30.01,2009, cels

000 T L) ey

CONSIDERAND(

ja Nl «ln

b o 3K ¥/

APRUEBESE el

CARLOS RENE G

CONVENIO AD - REFERENDUM -DE Md

En Concepcidn a

adelante la “DIRECCION”, representada: por el D

Portuarias Regid
Fernandez v la
N®78.868.250-6
Sr. CARLOS REN
Convenio Ad-Reg
EMERGENCIA EN
aprobado por Re
donde convienen

1. MODIFICAC

De acuerdo con
presente - Cony
imprescindibles,
un correcto desa
El Presupuesto V

1.1 AUMENT®S DE OBRAS

Se aumentan lag

GOBIERNO DE CHILE'*
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

DBRA: “CONSERVACION DE

SANTIAGO, 05 FEB. 2009 _

pirecto ; el Convenio' Ad Referé
0.01,2009; el D.S. MOP No 10
osteriores; el D.S. MOP No -7
osteriores; la'Res. N° 160072008
epublica; y las atribuciones: que
50/1997, que refunde, coordina Vi

I H

Jue en el presente -contrato se
isminuciones de las cantidades de
e acuerdo a lo realmente ejecutade

tie en- el sector sur es necesario g
ector no considerado. en el proye
odrfa originar'un socavamiento del

RESUELVO:

Convenio Ad Referéndum de

30 de Ehero del 2008, entre fa Dil

pnes del Maule, Bfo Bio y de la Ar
Empresa contratista: CARLOS RENS
en adelante “LA EMPRESA CONTR
E GARCIA GROSS, RUT; N° 7.966.
feréndum, correspondiente al C
ROCADO TUBUL”, COMUNA DE AF
solucién DGOP (TR) N° 427 de fed
lo siguiente:

[ON DEL CONTRATO
lo indicado en el Anexo Noi que
enio, que explican las m
se requiere realizar. Aumentos y D

rrollo y término ‘del contrato.
gente se presenta en Anexo N° 2,

.cantidades. de obras indicadas en

a Resolucién. DGOP (TR) N° 427 dj

EMERGENCIA - ENROCADO

[UBUL”, COMUNA'DE ARAUCO, REGION DEL BIO BIO
MAT.: APRUEBA CONVENIO AD{REFERENDUM Ne1

RESOLUCION D.o.P.(Ex.S e [0 3 32 /

02.12.2008 que aprueba Trato
dum de Modificacién N°1 del
p3/2003 y sus modificaciones
b/2004 vy sus modificaciones
de la Contraloria General de Ia
me confiere el D.F.l.- MOP Neo
sistematiza la Ley No 15,840,

e 1964; la Ley N°19,886/2003 ¥ slt Reglamento,

debleron realizar aumentos vy

obra, que obedecen a ‘ajustes.
en terreno, :

roteger de manera urgente un

cto, el cual de no éjecutarse
sector a enrocar,

Modificacion N°1, de' fecha

tbrado entre la Direccién de Obrps Portuarlas y el Contratista
ARCIA GROSS LTDA., conforme al siguiente texto transcrito:

DIFICACION No 01, -

eccion de Obras Portuarias, en
rector Regional. (S). de’ Obras
pucanfa Sr. Walter Manriquez
. GARCIA GROSS LTDA. ; RUT
ATISTA", representadapor el
P93-8, se suscribe el presente
ontrato “CO[\!SERVACION -DE
YAUCO, REGION DEL BIO BIO
tha 02 de Diciembre de 2008,

forma parte integrante del
bdificaciones consideradas
sminuciones de Obras, .para

el Anexo N° 3 Aunientos' de

Obras, a los misios precios.del Presupuesto Convenido en el Contrato, seglin lo
sefialado en el ant. 102 dél' RCOP Y cuyo monto total jasciende a la suma de .

DIRECCION DE OBRAS PORTUARIAS Morandé 59, Teléfono 4494702, Fax 6721423, Santiago Chile

Prsoss



$ 55.879.614
seiscientos cator

1.2 DISMINY

Se disminuyen |3
de Obras, a los

lo sefialado en ¢
$3.300.563 (Trq

1.3 VARIACI

Como consecuen

el monto total
$52.579.051 (

GOBIERNO DE, CHILE
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

|:e pesos).

CIONES DE OBRAS

(Cincuenta y cinco millones ochocientos setenta Y nueve mil

s cantidades de obras indicadas en el Anexo N© 4 Disminuciones

mismos precios del Presupuesto Convenido en el Contrato) seqgtin

DN EFECTIVA DEL CONTRATO

cla de las modificaciones. sefialada

|- art. 102 del RCOP vy cuyo monfo total asciende a'la suma de
2s millones trescientos mil quinientds sesenta y tres pesos),

s en los puntos precedentes,

del contrato- vigente,. experimenta ‘un "Aumento Efectivo de

Cincuenta y dos millones. quiniéntos setenta y nueve mil

cincuenta'y un ;)Tsos), de acuerdo al siguiente detalie:
1.1 Aumento He Obras $ 55.879.614
1.2 Disminucipnes de Obras $ 3.300,563 -

Variacidn Efs

activa

$ 52.579.051

1.4 NUEVO

Con las modifica
Contrato, que se

{Trescientos trei

ALOR DEL.CONTRATO

clones realizadas. al Contrato Vige:
presenta én Anexo N°5, asciende
ta millones- dieciocho miil trescien

nte, el Nuevo Pre'sup'uesto del -
a la suma de $ 330.018.319
tos diecinueve pesos), lo que

implica una variacién del 18,95 % réspecto al monty del contrato vigente,'.

Monto Contrato gigente Res. DGOP (TR) N° 427 de 02.12.2008 $ 277.439,268
Variacion Efectiva presente Convenio $ 52,579.051

Nuevo Presupuesto del Contrato $ 230.018.319

2. PLAZOS

Para la ejecucidr] de las obras, se conviene un aumento de plazo proporcional de

34 dfas corridos con o que la nueva fecha dé término del contratd es el
13.03.2009. ' :

3. PROGRAMA |[DE TRABAIO _
Se conviene modificar el Programa de Trab'ajd segin Anexo N°© 6.7
4. PROGRAMA DE INVERSIONES -
Se conviene modificar el Programa :dé Inyérsiones seglin Anexo N°7,

5. RENUNCIA A INDEMNIZACIC')N

La Empresa Contratista, renuncia a todas Y cada una de las indemnizaciones a
que tuviere derecho o pudiere corresponderle, . por concepto de las
modificaciones de contrato convenidas en el presente Convenio.

6. GARANTIAS

Se debera dar cumplimiento a lo establecido en el Articulo 96 del Reglé_mento para
Contratos de Obrps Pdblicas. :

7. INTERPRETACION DEL CONVENIO

Toda divergencia que pudiera presentarse en |z Interpretacion del-..pﬁ&sente
Convenio, sera resuelta por el Sr. Director ‘Nacidrial de Obras Portuarias, sin:
perjuicio delas gtribuciohes que la ley N° 15.840, donfiere al Sr, Director General

de Obras Pablicas y al Sr. Ministro de Obras Plblicps, y la Ley.N° 10.336, al Sr.
Contralor Genera| de la Repblica. . : :

Para lo no expresamente modificado por el presente Conve.nio',,'rigén ias
condiciones del Contrato Vigente,

DIRECCION DE OBRAS PORTUARIAS Morandé 59, Teléfono 4494702, Fax 6721423, Santiago Chile



20

3¢

40

50

ccidn del afio
DE - I .
%rtos Oscrizase Pq
188 Pops;a,: RESOILCION UNa Ve
m:"-“?‘flr!'ﬁﬁlo’cario, en sefial
50 del R.C.O.P.
go COMUNIQUESE

DIRECCION DE OBRAS POR

© . un- ejemplar .en
v documento-que, ]
. Obras Portuarias|.

* 9., PROTOCOLI

o

i

10, FIRMA DE |

8. CANTIDAD DE EJEMPLARES DEL PRESENTE

El presente Cony

La Resofuclén_ qL

. Contratos dé Oby

LA

Los representant

APRUEBESE

$52.579.051,-
cincuenta y un
Obras, cuyo deta

Moﬁto Vigen
Aumento de
Disminucién d

Monto Actual del Contra

ESTABLECESE ¢
plazo para |3 ejed

GARANTIA ¢/ C
del R.C.0.P.

DECLARASE qud
original.

ESTABLECESE (|
corrésponderle ¢4
acto,

PUTESE la ¢
etehta y nueve
item/02, Asignac

Proyectos, a la I
Seccién de Contd

ANOTESE ¥

T

Maule, Bio Bio y laP Araucania.

4

GOBIERNO DE CHILE
"MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS'

enio se firma en cuadruplicado, er

¢ rr
§ s

ZACION:

S
ERNNCEN AN L

.-b"s:"liEP‘liEsENTANTE_"s}

el aumento efectivo: del contratd ascendente a

(Cincuenta y dos millones quin
pesos) IVA ln_ciuido,'por conceptol
le es el siguiente:

bras

;- 55,870
e Obras -

‘i %, s J
ue de conforﬁﬁ_l_giavd'f;alma‘nté?‘?\gfe"l d
ucién de los trabajosfen’3d:(treinta

pntratista deberd dar cumplimiente

2 se mantlenen vigentes todos ias

6n 004, Subasignacién 30082883-
2009,

r el Contratista ante Notario tres
22 tramitada y protocolicese uno de
de aceptacion de su contenido, cd

la presente Resolucion a la Empres
ivisidn de Planificacién, a la Secd
atos, a la Direccién Regional de @

es de las partes suscriben el presente conveni
media firma en chda una de ias hojas del mismo én

ue el Contratista renuncia a cualqui

CONVENIO

lgual tenor y fecha, quedando

*poder. dé.‘la-:Empresa. Contratjsta; #in’ ‘ejemplar-. adjlinto -l
O’sancione y:los ejemplares restantes en poder de’la:-Di

‘ecclénde

]

_ e. aprileba’ el presente Convaiiis: Hebers
Empresa-Contratjista, conforme a‘lo establecido&r el
a'slPL'Iblicés:i DS MOP'N°.75/2004; ;|-

y:estampan_su

(8 4
sefal de aceptacion. -

la suma de

fentos setenta y nueve mil

de Aumento vy Disminucién de

' '$ " 277.439.268.-

614-

)563.-)

onvenio- citado, se aumenta el

v cuatro) dias corridos.

& lo establecido én el Art, 96

demas aspectos del Contrato

ler Indemnizacion que pudiese

mo consecuencia de las modificaciones que da cuenta el prasente

antidad de $52.579.051 (Cincuenta vy dos millones quinientos
mil cincuenta y un pesos), VA inciy

ido, con cargo al Subtitulo 31,

) del presupuesto futuro de Ia

franscripciones de la presente

los ejemplares ante el mismo
nforme lo dispuesto en’el Art

a Contratista, a la Divisién de
i6n de Construcciones, a la
tbras Portuarias Regiones del

f COMUNIQUESE

ﬂ LLOA ILUFFi
Hal de Obras Portuarias

FUARIAS Morandé 59, Teléfono 4494702, 1

fax 6721423, Santiago Chile



